
 

 

I -Sem (Single Major): SEP -2024 

Subject :  मीमासंा-शाᳫम ्

Pa
per
s 

Course 
type 

Theory/ 
Practical 

Cre
dit 

Teach 
ing 

Hours/ 
Sem 

Theor
y/Pract

ical 
Marks 

Inter
nal 

Mark
s 

Total 
Mark

s 

Course 
Code 

Course Name Course Details 
(Publications etc..) 

SEE/S
EC 

 
01 

Theory 5 75 80 20 100 S24B1SM1 भाᲵदीिपका-1 -   

{ ᮧथमोऽ᭟यायः} 

Rashtriya Samskrita 
Samsthanam New-Delhi 

SEE 

 
02 

Theory 5 75 80 20 100 S24B1SM2 भाᲵदीिपका-2 –  

{ ि᳇तीयोऽ᭟यायः } 

Rashtriya Samskrita 
Samsthanam New-Delhi 

SEE 

03 
 

Theory 5 75 80 20 100 S24B1SM3 ᭠यायᮧकाशः-१ –  

{ आᳰदतः िविनयोगिव᭟य᭠तम ्} 

Rashtriya Samskrita 
Samsthanam New-Delhi 

SEE 

 
04 
 

 
Theory 
(Elective 
optional) 

 
4 

 
60 

 
80 

 
20 

 
100 

 
S24B1EO14 

लघिुस᳍ा᭠तकौमदुी-१ 

{ पᲱस᭠᭟य᭠तᮧकरणम्  } 

प.ं वरदराज भɪटाचाय[ 
Chaukhambha Sanskrit 
Sansthan, Varanasi 

 

05 
 

Theory 
(Lang-1) 

3 60 80 20 100 S24B1L1S5 संˋृतभाषा -१ 
{ भारतसंᮕहआेᳰदपवᭅ (ल᭯मणसूᳯरः), 

अ᭥ब᭙ेकशᭅतकम ्१-४० ᳣ोकाः } 

Prasaranga  
KSU, Bengaluru 

SEE 

06 
 

Theory 
(Lang-2) 

3 60 80 20 100 S24B1L2K6  
KANNADA 

Prasaranga  
KSU, Bengaluru 

SEE 

06 
 

Theory 
(Lang-2) 

3 45 80 20 100 S24B1L2E6  
ENGLISH 

Prasaranga  
KSU, Bengaluru 

SEE 

07 
 

Theory 2 30 30 20 50 S24B1C17 Constitutional Values-01   

  
 

27         

* Note: Course = Paper, SEE = Semester end Exam, SEC =  Semester end Credits 

 



 

 

II -Sem (Single Major): SEP -2024     Subject :  मीमासंा-शाᳫम ्

Pape
rs 

Course 
type 

Theory/ 
Practical 

Cre
dit 

Teachin
g 

Hours/S
em 

Theor
y/Pract

ical 
Marks 

Inter
nal 

Mark
s 

Total 
Mark

s 

Course 
Code 

 
Course Name 

Course Details 
(Publications etc..) 

SEE/S
EC 

 
01 

Theory 5 75 80 20 100 S24B2SM1 भाᲵदीिपका-3 –  

तृतीया᭟याय े१-४ पादाः 

Rashtriya Samskrita 
Samsthanam New-
Delhi 

SEE 

 
02 

Theory 5 75 80 20 100 S24B2SM2 भाᲵदीिपका-4 –  
तृतीया᭟याय े५ पादार᭤य ततृीया᭟याया᭠तम ् 

Rashtriya Samskrita 
Samsthanam New-
Delhi 

SEE 

03 
 

Theory 5 75 80 20 100 S24B2SM3 ᭠यायᮧकाशः-२ 

– ᮧयोगिव᭟यार᭤य आ᭠तम ् 

Rashtriya Samskrita 
Samsthanam New-
Delhi 

SEE 

 
04 

 
Theory 
(Elective 
optional) 

 
4 

 
60 

 
80 

 
20 

 
100 

 
S24B2EO24 

लघिुस᳍ा᭠तकौमदुी- २ 

(पं. वरदराज भᲵाचायᭅ ) 

{ कारक – समासᮧकरणौ } 

Chaukhambha 
Sanskrit Sansthan, 
Varanasi 

 

 
05 
 

 
Theory 
(Lang-1) 

 
3 

 
60 

 
80 

 
20 

 
100 

 
S24B2L1S5 

संˋृतभाषा -2 
{ भारतसंᮕहसेभापवᭅ, अिभनवᮧहिेलकाः - 

आᳰदतःᳲᮢश᭜प᳒ािन, पावᭅतीपरम᳡ेरम ्} 

Prasaranga  
KSU, Bengaluru 

SEE 

06 
 

Theory 
(Lang-2) 

3 60 80 20 100 S24B2L2K6  
KANNADA 

Prasaranga  
KSU, Bengaluru 

SEE 

06 
 

Theory 
(Lang-2) 

3 45 80 20 100 S24B2L2E6  
ENGLISH 

Prasaranga  
KSU, Bengaluru 

SEE 

07 
 

Theory 2 30 30 20 50 S24B2C27 Constitutional Values-02   

  
 

27         

* Note: Course = Paper, SEE = Semester end Exam, SEC =  Semester end Credits 

 



 

 

III -Sem (Single Major): SEP    Subject :  मीमासंा-शाᳫम ्

Pape
rs 

Course 
type 

Theory/ 
Practical 

Cre
dit 

Teachin
g 

Hours/S
em 

Theor
y/Pract

ical 
Marks 

Inter
nal 

Mark
s 

Total 
Mark

s 

Course 
Code 

Course Name Course Details 
(Publications etc..) 

SEE/S
EC 

 
01 

Theory 5 75 80 20 100 S24B3SM1 भाᲵदीिपका-५ – 

 चतुथाᭅ᭟यायः (पूणᭅम्)  

Rashtriya Samskrita 
Samsthanam New-
Delhi 

SEE 

 
02 

Theory 5 75 80 20 100 S24B3SM2 मानमयेोदयः-१ 

 (ᮧमाणभागे ४४ ᳣ोकपयᭅ᭠तम ्) 

Rashtriya Samskrita 
Samsthanam New-
Delhi 

SEE 

03 
 

Theory 5 75 80 20 100 S24B3SM3 मीमासंा-कौ᭭तभुः-१ 
अथᭅवादाᳰदकरणतः हतेवुि᳖गदािधपयᭅ᭠तम 

Rashtriya Samskrita 
Samsthanam New-
Delhi 

SEE 

 
04 

 
Theory 
(Elective 
optional) 

 
4 

 
60 

 
80 

 
20 

 
100 

 
S24B3EO34 

तकᭅ स᭑ᮕहः ᭠यायबोिधिनसिहत-१ 

( ᮰ीगोनधᭅनसुधी िवरिचतम ्) 

{ आᳰदतः ᮧ᭜यᭃख᭠ड-समाि᳙पयᭅ᭠तम् } 

ChoukambaPrakasha
na, Varanasi / 
Purnaprajnya 
Vidyapeetha, 
bengaluru 

SEE 

05 
 

Theory 
(Lang-1) 

3 60 80 20 100 S24B3L1S5 संˋृतभाषा -3 
{ च᭥पूरामायणम् – सु᭠दरका᭛डम् } 

Choukamba 
Prakashana, 
Varanasi 

SEE 

06 
 

Theory 
(Lang-2) 

3 60 80 20 100 S24B3L2K6  
KANNADA 

Prasaranga  
KSU, Bengaluru 

SEE 

06 
 

Theory 
(Lang-2) 

3 45 80 20 100 S24B3L2E6  
ENGLISH 

Prasaranga  
KSU, Bengaluru 

SEE 

           
  

 
25         

* Note: Course = Paper, SEE = Semester end Exam, SEC =  Semester end Credits 

 

 



 

 

IV -Sem (Single Major): SEP      Subject :  मीमासंा-शाᳫम ्

Pape
rs 

Course 
type 

Theory/ 
Practical 

Cre
dit 

Teachin
g 

Hours/S
em 

Theor
y/Pract

ical 
Marks 

Inter
nal 

Mark
s 

Total 
Mark

s 

Course 
Code 

Course Name Course Details 
(Publications 

etc..) 

SEE/
SEC 

 
01 

Theory 5 75 80 20 100 S24B4SM1 भाᲵदीिपका-६ 

{ पंचमा᭟यायः (पूणᭅम्) } 

RashtriyaSamskri
ta Samsthanam 
New-Delhi 

SEE 

 
02 

Theory 5 75 80 20 100 S24B4SM2 मानमयेोदयः-२ 

(ᮧमाणभागे ४५ ᳣ोकादार᭤य ᮧमाणभागा᭠त᭥म् ) 

RashtriyaSamskri
ta Samsthanam 
New-Delhi 

SEE 

03 
 

Theory 5 75 80 20 100 S24B4SM3 मीमासंा-कौ᭭तभुः-२ 

{ म᭠तािधकरण-᭭म᭜ृयिधकरण-

िवरोधाᳰदकरणा᭠तम ्} 

Rashtriya 
Samskrita 
Samsthanam 
New-Delhi 

SEE 

 
04 

Theory 
(Elective 
optional) 

 
4 

 
60 

 
80 

 
20 

 
100 

 
S24B4EO44 

तकᭅ स᭑ᮕहः ᭠यायबोिधिनसिहत-२ 
(᮰ीगोनधᭅनसुधी िवरिचतम ्) 

{ अनुमानख᭛डतः ᮕ᭠थ᭭माि᳙पयᭅ᭠तम् } 

ChoukambaPraka
shana, Varanasi 
/Purnaprajnya 
Vidyapeetha, 
bengaluru 

SEE 

05 
 

Theory 
(Lang-1) 

3 60 80 20 100 S24B4L1S5 संˋृतभाषा -3 
{ अिभ᭄ानशाकु᭠तलम ्- चतुथᭅ-पᲱमा᭑कौ } 

Choukamba 
Prakashana, 
Varanasi 

SEE 

06 
 

Theory 
(Lang-2) 

3 60 80 20 100 S24B4L2K6  
KANNADA 

Prasaranga  
KSU, Bengaluru 

SEE 

06 
 

Theory 
(Lang-2) 

3 45 80 20 100 S24B4L2E6  
ENGLISH 

Prasaranga  
KSU, Bengaluru 

SEE 

07 Compuls
ory 
subject 

2 30 30 20 50 S24B4C37 Practical Knowledge/ Skill   

  
 

27         

* Note: Course = Paper, SEE = Semester end Exam, SEC =  Semester end Credits 



 

 

V -Sem (Single Major): SEP     Subject :  मीमासंा-शाᳫम ्

Pape
rs 

Course 
type 

Theory/ 
Practical 

Cre
dit 

Teachi
ng 

Hours/
Sem 

Theor
y/Pract

ical 
Marks 

Inter
nal 

Mark
s 

Total 
Mark

s 

Course 
Code 

Course Name Course Details 
(Publications etc..) 

SEE/
SEC 

 
01 

 
Theory 

 
5 

 
75 

 
80 

 
20 

 
100 

 
S24B5SM1 

भाᲵदीिपका-७ – 

{ ष᳥ा᭟याय ेचतुथᭅपादा᭠तम ्} 

RashtriyaSamskrita 
Samsthanam New-Delhi 

SEE 

 
02 

 
Theory 

 
5 

 
75 

 
80 

 
20 

 
100 

 
S24B5SM2 

मानमयेोदयः-३ 

{ ᮧमेयभागे २९ ᳣ोकपयᭅ᭠तम ्} 

RashtriyaSamskrita 
Samsthanam New-Delhi 

SEE 

 
03 
 

 
Theory 

 
5 

 
75 

 
80 

 
20 

 
100 

 
S24B5SM3 

मीमासंा-कौ᭭तभुः-३ 

{ िश᳥ाकोपािधकरणादार᭤य 

आकृ᭜यिधकरणा᭠तम ्} 

Rashtriya Samskrita 
Samsthanam New-Delhi 

SEE 

 
04 

 
Theory 
(Elective 
optional) 

 
5 

 
75 

 
80 

 
20 

 
100 

 
S24B5EO5SM4 

 
   ᭭वशाᳫिेतहासः 
      

 
Chaukhamba Prakashan,  
Varanasi. 

 

05  
Theory 
 

 
2 

 
30 

 
30 

 
20 

 
50 

 
S24B5C45 

 
Internship- 
 

 SEC 

  22         

* Note: Course = Paper, SEE = Semester end Exam, SEC =  Semester end Credits 

 

 

 

 

 



 

 

VI -Sem (Single Major): SEP 

Subject :  मीमासंा-शाᳫम ्

Pape
rs 

Course 
type 

Theory/ 
Practical 

Cre
dit 

Teachin
g 

Hours/S
em 

Theor
y/Pract

ical 
Marks 

Inter
nal 

Mark
s 

Total 
Mark

s 

Course 
Code 

Course Name Course Details 
(Publications etc..) 

SEE/S
EC 

 
01 

 
Theory 

 
5 

 
75 

 
80 

 
20 

 
100 

 
S24B6SM1 

भाᲵदीिपका-८ – 

{ ष᳥ा᭟याय ेपंचमपादादार᭣य 

अ᳥मपादपयᭅ᭠तम ्} 

RashtriyaSamskrita 
Samsthanam New-Delhi 

SEE 

 
02 

 
Theory 

 
5 

 
75 

 
80 

 
20 

 
100 

 
S24B6SM2 

मानमयेोदयः-४ 

{ ᮧमेयभागे ३० ᳣ोकादार᭤य आ᭠तम ्} 

RashtriyaSamskrita 
Samsthanam New-Delhi 

SEE 

 
03 
 

 
Theory 

 
5 

 
75 

 
80 

 
20 

 
100 

 
S24B6SM3 

भाᲵदीिपका-९ – 

{ स᳙मा᭟यायः अ᳥मा᭟याय᳟ } 

Rashtriya Samskrita 
Samsthanam New-Delhi 

SEE 

04  
Theory 
(Elective 
optional) 

 
5 

 
75 

 
80 

 
20 

 
100 

 
S24B6EO64 

 

भारतीय-दशᭅनािन 

 
Chaukhamba Prakashan, 
Varanasi. 

 

05  
Theory 
 

 
2 

 
30 

 
30 

 
20 

 
50 

 
S24B6C55 

 
Research Methodology 
with Survey project 
 

 SEC 

  22         

* Note: Course = Paper, SEE = Semester end Exam, SEC =  Semester end Credits   Total Credit for all semester - 27+27+25+27+22+22=150 

 

 


